Documento Actum Negozio 

Giuridico 
Autore Destinatario Ubicazione dei beni 

1) 
S. Stefano 

34/970B n. 38 
1116 agosto [...] 

in 

suprascripto 

monasterio 

(Sancti 

Bartholomei 

apos[toli] 

qui est sito in 

loco ubi 

dicitur 

Musiliano) 

Enfiteusi Martinus qui vocatur 

de Maralda de loco 

Lastignano et Imilda 

iugalis  [..4..] diebus 

[..7..]uendi sitque 

Martinus et Iohannes 

et  Ildebrandus et 

Ainardus et Ugus et 

Alb[ertus ..6..]  

nostri in una 

medietatem sitque 

Rodulfus de Rodulfus 

Castaldio et Berta 

iugalis similiter 

diebus vite illorum et 

Gerardus et 

Bonesenda iugalis et 

Iohannes et Burga 

iugalis et Petrus 

germanis et cognate 

filiis et noris 

iamdicto Rodulfus in 

alia vero medietatem 

[domno 

Agustino 

monacho et 

priore de] 

monasterio 

Sancti 

Bartholomei 

apos[toli] qui 

est sito in loco 

ubi dicitur 

Musiliano  

 [..21..] ad hecclesiam 

Sancte Marie in Sexto  

2) 
S. Stefano 

34/970B n. 62 
[1124] aprile 10 

in] / vico de 

Curalupo 

super castro 

Poiocalvoli, 

Enfiteusi [Ubal]dus et 

Athelburga iugalis in 

unam medietatem 

sunt et Gandulfus in 

aliam medieta[tem 

..14..] filiis [..3..] 

Rofredo de 

Tambaldo [..4..]  

donnus 

Agustinus 

abbas de 

monasterio 

Sancti 

Bartholomei 

apostoli qui est 

sito in 

Mus[iliano] 

infra curte et castro qui 

vocatur Casaliclo et in 

cur[te ..13..]  Ulzano et 

in Gargognano 

Cronologia: 

 Greca Romana Bedana Note 

Indizione    non individuabile 

 Pisano Fiorentino Natività Note 

Stile    non individuabile 
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ANALISI PALEOGRAFICA 

Mise en page e caratteristiche generali della scrittura 

 Impostazione generale della pagina e impaginazione 

Impostazione documentaria. Mise en page nel complesso ordinata. 

 Sfruttamento dello spazio e alternanza bianco – nero  

Segni piuttosto ravvicinati, che conferiscono alla pagina una generale impressione di prevalenza del 

nero sul bianco. 

 Specchio della scrittura  

Regolare. 

 Proporzioni  

Marcato sviluppo delle aste sia ascendenti che discendenti.  

 Rigatura  

Non si osservano tracce di rigatura. 

 Righe  

Allineamento nel complesso preciso, soprattutto nel documento 2. Anche l’andamento delle lettere 

sul rigo è sostanzialmente rettilineo. 

 Interlinea  

Spazi interlineari non molto ampi e non totalmente regolari nel primo documento, mentre nel 

secondo sono uniformi e abbastanza larghi. 

 Marginazione  

Margini laterali, come quello inferiore, ristretti; il margine destro del secondo documento non è